
252 Bohemia Band 38 (1997) 

„ A U T O R M U S Í B Ý T Č E S K O S L O V E N S K É N Á R O D N O S T I " 
Č E S K Á A K A D E M I E J A K O M E C E N Á Š A D O Z O R Č Í V Ý V O J E 

N Á R O D N Í H O U M Ě N Í V L E T E C H 1 8 9 1 - 1 9 1 4 

ChristopherP. Storck 

Až k dosažení státní samostatnosti byla činnost Akademie věd a umění v rámci čes
kého národního hnutí podstatně silněji politicky orientovaná než to bylo a je běžné 
pro srovnatelné instituce v etablovaných evropských společnostech. Její založení 
v roce 1890 souviselo se snahou, přiblížit se ideálnímu obrazu uznávaných kulturních 
národů. Čtvrtá třída Akademie dostala proto za úkol, rozšířit český kulturní život a 
seznámit zahraničí s jeho výkony. Tento úkol splnila vcelku úspěšně, i když byla pře
devším zaopatřovacím ústavem pro prominentní umělce a jejich epigony. Svou dru
hou funkci, být centrálou při řízení vývoje národní kultury, splnila naproti tomu jen 
vpolitickém ohledu. Jednostrannápodporaetnicky-nacionalistickýchproudů prospěla 
bezpochyb sociální konsolidaci, ale nenapomohla tomu, přiblížit se evropské špičce. 

Č E S K É D Ě J I N Y V N Ě M E C K Ý C H O D B O R N Ý C H 
H I S T O R I C K Ý C H Č A S O P I S E C H : 

K V A N T I T A T I V N Í A N A L Ý Z A 

Dieter Schallner 

V centru předkládané srovnávací analýzy stojí tři německé časopisy: Historische 
Zeitschrift, Zeitschrift für Ostforschung a Bohemia. Autor ukazuje, že se zájem 
německých historiků na dějinách českých zemí omezuje vlastně jen na relativně malou 
skupinku specializovaných „bohemistů", především z okruhu Collegia Carolina. 
Předkládaná analýza knižních recenzí v „Historische Zeitschrift" ovšem ukazuje, že 
vzrůstající zájem o české dějiny, který lze zaznamenat od poloviny šedesátých let, 
souvisí zřejmě i s působením nové generace historiků, kterou vykazuje vesměs vzrůsta
jící zájem na dějinách ne-německých zemí. Ve středu tohoto zájmu stojí Velká Britá
nie a Francie, české země patří k těm zemím, jejichž knihám je v „Historische Zeit
schrift" věnováno zpravidla jen deset procent z celkového počtu recenzí. Podobně 
nepatrný je i zájem časopisu „Zeitschrift für Ostforschung" o české země. Tímto způ
sobem je to nakonec zase jenom „Bohemia", která informuje o české historiografii 
podrobně a s ohledem na jednotlivé historické dobové epochy celkem vyrovnaně, 
přestože lze konstatovat lehkou převahu novodobých témat. 

K P R Ů B Ě H U „ S A M E T O V É R E V O L U C E " 
V Č E S K O S L O V E N S K U 

Rüdiger Kipke 

Po krátkém úvodu do dějin vývoje opozičních hnutí v komunistickém Českoslo
vensku představuje příspěvek podstatné události politického převratu v průběhu roku 
1989. K tomu patří masové demonstrace v ulicích Prahy, vrcholící 17. listopadu, žalo-


